
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100151
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323341

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 20100151
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-008SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): FERREIRA E MARQUES LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de consumo 
e hort frut granjeiro, para atender a demanda do Hospital 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INICIAL: R$ 175.896,80
VIGÊNCIA INICIAL: 15 de Abril de 2010 a 14 de Abril de 2011.
ADITIVO DE PRAZO: 15 de Abril de 2010 a 14 de Outubro de 2011
DATA DO ADITIVO: 12 de Abril de 2011

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323339

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011 – 014SEMOB

SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
A Presidente torna público para conhecimento de todos os 
interessados a SUSPENSÃO do TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011 
– 014SEMOB, que estava com sessão para recebimento de 
abertura dos envelopes marcada para o dia 20 de Dezembro de 
2011 às 09:00, que tem como objeto a Contratação de serviços 
para construção de pontes em concreto pré-moldado nos 
acessos às Vilas Paulo Fonteles e Sansão, zona rural do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará, em razão da necessidade de 
se proceder revisão nas especificações e quantitativo do objeto.

Parauapebas-PA, 19 de Dezembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão Permanente de Licitação- Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110324

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323361
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 20110324

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-008GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WB DE JESUS
OBJETO: Confecção de uniformes e aquisição de coturno para 
uso dos Agentes de Trânsito e Transporte no município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 65.791,35
VIGÊNCIA: 25 de Agosto de 2011 a 24 de Setembro de 2011
Aditivo para alteração de dotação: Exercício 2011 Atividade 
0201.041220730.2.005 MANUTENCAO DO DMTT , Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA 
JURÍDICA e Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO DATA DO ADITIVO: 26/09/11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100184
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323366

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 20100184
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-008GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WB DE JESUS
OBJETO: Confecção de uniformes e aquisição de coturno para 
uso dos Agentes de Trânsito e Transporte no município de 
Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 702.338,24
VALOR DO ADITIVO: R$175.584,56
VIGÊNCIA APÓS CONTRATO: 14 de Maio de 2010 a 10 de 
Dezembro de 2011
DATA DO ADITIVO: 26/09/11

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 20110490 SEHAB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323380
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20110490
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-003SEHAB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ.
Finalidade: Que terá por objeto o Registro de Preços para para 
aquisição de 2.000 (dois mil) lotes, com metragem mínima de 10 
(dez) metros de frente e fundo por 20 (vinte) metros nas laterais, 
para fins habitacionais, destinados as famílias de baixa renda, 
com toda infra-estrutura (água, esgoto, drenagem, saneamento 
básico, enérgia e asfalto) no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua publicação conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2011-003SEHAB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-003SEHAB, 
conforme abaixo:
Empresa: A.M.S EMPREENDIMENTOS  IMOBILIÁRIOS  LTDA.
ITEM 00001 LOTE URBANIZADO HABITAÇÃO POPULAR DE 
INTERRESE SOCIAL LOTE URBANIZADO HABITAÇÃO POPULAR 
DE INTERRESE SOCIAL UNIDADE QUANTIDADE: 2,000.00 
VALOR UNITÁRIO: 25.900,000 VALOR TOTAL 51.800.000,00
VALOR TOTAL R$ 51.800.000,00

Parauapebas, 20 de Dezembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira

ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100152
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323353

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20100152
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2010-008SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): 
MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, material de consumo 
e hort frut granjeiro, para atender a demanda do Hospital 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INICIAL: R$ 40.100,00. ADITIVO : R$ 9.733,80
VIGÊNCIA INICIAL: 15 de Abril de 2010 a 14 de Abril de 2011.
ADITIVO: ATÉ 12/08/2011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 20110226
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323345

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº: 20110226
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-007GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A. H. T. DOS SANTOS - ME
OBJETO: Contratação de serviço de locação de um veículo do 
tipo caminhão guincho para atender as atividades diárias do 
Departamento Municipal de Trânsito e Transporte - DMTT, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2011 a 24 de Maio de 2012
Aditivo para inclusão de itens que não estavam inicialmente no 
contrato 20110226
DATA DO ADITIVO: 01 de Agosto de 2011
Para maiores informações, entrar em contato com Comissão de 
Licitação.

ERRATA DO CONTRATOS 20110399 E 20110395
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323343

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-006SEFAZ

Saneando o processo licitatório Pregão Presencial nº 
9/2011-006SEFAZ, a Pregoeira informa que ocorreu a seguinte 
retificação no EXTRATO DE CONTRATO Nº 20110395 e 20110399, 
devido a um equívoco no lançamento do mesmo ao sistema.
Ao contrato CPL 20110395 deve-se incluir:
Exercício 2011 Atividade 1001.04.123.1203.2.055 MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE FAZENDA, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
Subelemento 3.3.90.39.20.

Ao contrato CPL 20110399 deve-se incluir:
Exercício 2011 Atividade 1001.04.123.1203.2.055 MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE FAZENDA, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, 
Subelemento 3.3.90.39.20.

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Dezembro de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento - 

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO 20110430 SECULT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323394

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110430
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2011-13SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOS PRODUÇÕES SERV. & COM. LTDA- ME
OBJETO: Contratação de serviços de Show de Música Regional 
com Lia Sophia e Shows Musicais Nacionais com Marku Ribas, 
Erasmo Dibell e Paulinho Pedra Azul em virtude do III Curta 
Carajás de 05 a 09 de dezembro de 2011, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0501.138461006.2.031 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 72.000,00
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2011 a 01 de Janeiro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2011SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323386

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2011SEPLAN
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOÃO TADEU 
DE SOUSA CAMPOS, Secretário Municipal de Planejamento, faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
a seguir:
Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento e execução 
de consultoria para elaboração do planejamento de políticas 
de desenvolvimento local - Parauapebas + 20 (ação do Plano 
Diretor) no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: FADESP - FUNDACAO DE AMPARO E DESENV. 
DA PESQUISA
Fundamento Legal: art. 24, inciso XIII , da Lei nº  8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JOÃO TADEU DE SOUSA 
CAMPOS, Secretário Municipal de Planejamento.

PARAUAPEBAS - PA, 08 de dezembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 20110413 GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323391

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20110413
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-013GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): PINHEIRO SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Locação de 02 (dois) ônibus urbanos, com capacidade 
de 42 (quarenta e dois) passageiros, para transportes de 
empregados domésticos no trecho Parauapebas/Núcleo Urbano 
de Carajás/Parauapebas,no Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 321.600,00 (trezentos e vinte e um mil, 
seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade 
0201.041221203.2.006 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO CHEFE 
DO EXECUTIVO, Classificação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.14, 
no valor de R$ 321.600,00
VIGÊNCIA: 18 de Novembro de 2011 a 17 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 18 de Novembro de 2011


